本次发行后，公司增加货币资金 40,173,996.40 元，货币资金占公司总资产

瀚高基础软件股份有限公司   股票发行情况报告书

12

的比例大幅提高，进一步增强了流动性。以公司截至 2017 年 12 月 31 日经审计

的财务数据（合并报表）模拟计算，本次发行前后资产结构变动情况如下：

项 目
本次股票发行前 本次股票发行后

数额（元） 占比（%） 数额（元） 占比（%）

流动资产 79,418,283.27  78.78  119,592,279.67  84.83

非流动资产 21,387,371.24  21.22  21,387,371.24  15.17

资产总额 100,805,654.51  100.00  140,979,650.91  100.00

负债总额 25,754,279.29  25.55  25,754,279.29  18.27

净资产 75,051,375.22  74.45  115,225,371.62  81.73

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为数据库系统软件的研发、运维与销

售；数据服务。

本次股票发行募集资金的用途为：用于补充公司及全资子公司瀚高基础软件

（北京）有限公司、瀚高基础软件（青岛）有限公司、瀚高基础软件（济南）有

限公司的流动资金。具体用于支付公司日常管理、运营费用；扩大研发团队，提

升成员能力，深入产品技术研究投入；加大市场布局，扩充营销团队，加强品牌

推广、重点行业和渠道开拓等市场体系建设等。

因此，股票发行完成后，公司业务结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次发行前，苗健直接持有公司 30,678,375 股股份，持股比例 53.13%，系

公司的控股股东；同时苗健任公司董事长，能够实际控制公司的经营活动，系公

司实际控制人。

本次发行后，苗健直接持有公司 30,678,375 股股份，持股比例 46.81%，仍

然系公司的控股股东；同时苗健任公司董事长，能够实际控制公司的经营活动，

仍然系公司实际控制人。

本次股票发行前后，公司控股股东、实际控制人未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情况

瀚高基础软件股份有限公司   股票发行情况报告书

13

本次发行完成后，公司董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情况

如下表所示：

序

号
姓名 任职

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 苗健 董事长 30,678,375 53.13 30,678,375 46.81

2 王建波 董事、总经理 1,589,250 2.75 1,589,250 2.42

3 高玉柱 董事 0 0 0 0

4 卢健 董事、副总经理 2,968,875 5.14 2,968,875 4.53

5 王辉
董事、财务总监、

董事会秘书
78,000 0.14 78,000 0.12

6 朱海敏 监事会主席 282,751 0.49 282,751 0.43

7 母晓明 监事 56,549 0.10 56,549 0.09

8 王硕 监事、核心员工 39,000 0.07 39,000 0.06

9 张鲁敏 副总经理 791,700 1.37 791,700 1.21

10 魏广生 副总经理 282,750 0.49 282,750 0.43

11 宋乐 副总经理 97,500 0.17 97,500 0.15

12 姜瑞海 核心员工 58,500 0.10 58,500 0.09

13 范翊 核心员工 58,500 0.10 58,500 0.09

14 郭培培 核心员工 58,500 0.10 58,500 0.09

15 类延良 核心员工 39,000 0.07 39,000 0.06

16 邓传花 核心员工 39,000 0.07 39,000 0.06

17 张元超 核心员工 29,250 0.05 29,250 0.04

18 马继超 核心员工 29,250 0.05 29,250 0.04

19 李昊 核心员工 29,250 0.05 29,250 0.04

20 韩永利 核心员工 29,250 0.05 29,250 0.04

21 刘媛媛 核心员工 29,250 0.05 29,250 0.04

22 刘坤 核心员工 19,500 0.03 19,500 0.03

23 李松 核心员工 0 0 0 0

合  计 37,284,000 64.57 37,284,000 56.87

注：本次发行前的董事、监事、高级管理人员及核心员工持股情况为股权登

记日的持股情况。本次发行后的持股情况在股权登记日持股情况基础上，考虑本

次发行股票情况。

（三）发行后主要财务指标变化

瀚高基础软件股份有限公司   股票发行情况报告书

14

项  目
本次股票发行前 本次股票发行后

2017 年度 2016 年度 2017 年度

每股收益（元） 0.2974  0.1961  0.26

净资产收益率（%） 22.11  28.01  14.78

每股经营活动产生的现金流量净额 -0.36  -0.09  -0.32

项  目
本次股票发行前 本次股票发行后

2017 年末 2016 年末 2017 年末

归属于挂牌公司股东的每股净资产（元） 1.49  2.33  1.76

母公司资产负债率（%） 29.19  18.05  20.70

合并资产负债率（%） 25.55  25.61  18.27

流动比率 3.23  3.85  4.86

注：项目“本次股票发行后”财务数据依据经审计的 2017 年度财务报告，

考虑本次发行股票情况，除特别说明外，财务数据均为合并报表口径。

瀚高基础软件股份有限公司   股票发行情况报告书

15

三、新增股份限售安排

本次发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限责任公司北京分公司，本

次发行不存在限售安排，亦无自愿锁定承诺，新增股份一次性进入全国股转系统

进行公开转让。

瀚高基础软件股份有限公司   股票发行情况报告书

16

四、本次股票发行募集资金专项账户的设立情况及三方监管协议的签订情

况

公司分别于 2017 年 3 月 13 日召开的第二届董事会第十二次会议及 2017 年

3 月 29 日召开的 2017 年第三次临时股东大会上审议并通过了《关于修订<山东

瀚高基础软件股份有限公司募集资金管理制度>的议案》；从而公司建立了较为完

善的募集资金存储、使用、监管和责任追究的内部控制制度，明确了募集资金使

用的分级审批权限、决策程序、风险控制措施及信息披露要求。《募集资金管理

制度》已于 2017 年 3 月 14 日在全国股转系统指定信息披露平台发布。